

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa tỉnh Vĩnh Long năm 2023

Chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2023); chào năm mới dương lịch năm 2024.

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa tỉnh Vĩnh Long năm 2023.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Liên hoan các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa tỉnh Vĩnh Long năm 2023 (Liên hoan) nhằm thực hiện công tác tìm kiếm tài năng trong lĩnh vực văn hóa - nghệ thuật; góp phần thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống, nâng cao chất lượng hoạt động vui chơi, giải trí cho giới trẻ, nhất là học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. Tạo môi trường thuận lợi cho các bạn trẻ tham gia các hoạt động tập thể, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thiết thực và phù hợp với lứa tuổi.

Cuộc thi tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, lý thú cho các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa, đồng thời tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kiến thức và kỹ năng biểu diễn nghệ thuật của các bạn trẻ.

### 2. Yêu cầu

Liên hoan đảm bảo tính cộng đồng rộng rãi, huy động nhiều thành phần, đối tượng tham gia; đảm bảo hiệu quả, vui tươi, có sức lan tỏa trong cộng đồng ở địa phương và các tỉnh lân cận.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Đối tượng

Đối tượng tham gia Liên hoan là giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, cao đẳng, đại học; thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa đang hoạt động trong tỉnh Vĩnh Long.

Những tập thể, cá nhân đã từng đạt giải Nhất, Giải A, Huy chương Vàng các Hội thi, Liên hoan các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa cấp khu vực trở lên không được tham gia Liên hoan này.

## **2. Nội dung**

- Đối với nhóm nhạc (nhóm hát và hát có ban nhạc): Các nhóm nhạc lựa chọn nội dung đảm bảo phù hợp với lứa tuổi, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam; các tác phẩm không quy phạm quy định cấm trong hoạt động biểu diễn nghệ thuật và được phép lưu hành theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đối với nhóm nhảy: Biểu diễn tập thể các điệu nhảy hiện đại như: hiphop, popping, flashmob, shuffle dance, sexy dance... Nhạc nền biểu diễn có nội dung lành mạnh, phù hợp đặc điểm văn hóa người Việt Nam. Khuyến khích các nhóm sáng tác, cách điệu các điệu nhảy đồng diễn... có chủ đề, cốt truyện phù hợp với lứa tuổi của mình. Khuyến khích dùng nhạc Việt Nam làm nhạc nền biểu diễn.

- Đối với nhóm múa: Biểu diễn những bài múa dân gian, múa truyền thống, múa hiện đại, múa cổ điển có nội dung, chủ đề phù hợp với lứa tuổi của mình.

## **3. Hình thức**

Trình diễn theo nhóm. Mỗi nhóm sẽ trình bày 02 tiết mục tự chọn.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

### **1. Thời gian**

Liên hoan diễn ra từ ngày 23/12 đến ngày 25/12/2023.

Đăng ký đến hết ngày 18 tháng 12 năm 2023 tại Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long, số điện thoại 02703.823149, hoặc qua số điện thoại 0906799623 gặp chị Đinh Thị Kim Yển, viên chức Phòng Nghiệp vụ - Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long.

Bản đăng ký tham gia gửi đến Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long bằng văn bản qua hồ sơ công việc; qua địa chỉ số 107/2, đường Phạm Hùng, Phường 9, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long, số điện thoại: 02703 823149; email: ttvht.svhttdl@vinhlong.gov.vn

### **2. Địa điểm**

Quảng trường thành phố Vĩnh Long.

### **3. Thành phần đại biểu tham dự khai mạc và bế mạc Liên hoan**

- Đại diện HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.
- Đại diện Ban tuyên giáo Tỉnh ủy.



- Đại diện HĐND, UBND, UBMTTQVN và các ban ngành, đoàn thể thành phố Vĩnh Long.

- Đại diện UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Đại diện các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, cao đẳng, đại học trong tỉnh.

- Các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa tham gia.

#### **IV. CHƯƠNG TRÌNH LIÊN HOAN**

##### **1. Khai mạc**

- Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khách mời.

- Thông qua quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và Thư ký.

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Phần thi diễn của các nhóm.

##### **2. Bế mạc**

- Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khách mời.

- Phát biểu tổng kết và bế mạc của Trưởng ban tổ chức Liên hoan.

- Công bố quyết định khen thưởng Liên hoan.

- Trao giải thưởng

- Đáp từ, kết thúc Liên hoan.

#### **V. QUY ĐỊNH CHUNG**

Về số lượng thành viên nhóm:

- Nhóm hát: từ 04 thành viên trở lên;

- Nhóm nhảy và nhóm múa: tối thiểu 05 thành viên trở lên.

Mỗi thành viên chỉ được tham gia 01 nhóm hát, nhóm nhảy, nhóm múa; được tham gia nhiều nhóm với loại hình nghệ thuật khác nhau (ví dụ: vừa tham gia nhóm nhạc có thể tham gia nhóm múa, nhóm nhảy).

Các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa khi đăng ký tham gia phải cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân gồm: Tên nhóm, danh sách các thành viên trong

nhóm, tên tiết mục, tên bài nhạc nền, số điện thoại trưởng nhóm. Các nhóm không tự ý thay đổi tiết mục dự thi.

Mỗi nhóm biểu diễn theo thứ tự Ban Tổ chức sắp xếp để đảm bảo sự phù hợp về nội dung và màu sắc của chương trình. Mỗi tiết mục biểu diễn tối thiểu 05 phút.

Thí sinh sử dụng trang phục phù hợp với tiết mục; phải cư xử đúng mực với Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các nhóm khác.

Các nhóm nhảy và nhóm múa tự chuẩn bị âm nhạc đối với tiết mục tham gia Liên hoan và gửi về Ban Tổ chức đến ngày **18/12/2023**. Nhóm tự chịu trách nhiệm về bản quyền tiết mục biểu diễn của mình (nếu có).

Nhóm nhạc có thể biểu diễn dưới hình thức hát với nhạc beat hoặc hát có ban nhạc đệm, khuyến khích trình diễn hát có ban nhạc đệm. Các nhóm nhạc tự chuẩn bị nhạc cụ cho phần dự thi của mình, tùy vào sở trường để chọn loại nhạc cụ tham gia phù hợp.

Các nhóm cần tham khảo với bộ phận âm thanh, ánh sáng để thống nhất về chuyên môn, kỹ thuật và tôn trọng tổ kỹ thuật hỗ trợ Liên hoan.

Ban Tổ chức được sử dụng hình ảnh, video các tiết mục dự thi của các nhóm phục vụ công tác truyền thông, giới thiệu, quảng bá về Liên hoan.

Ban Tổ chức sẽ hủy tư cách dự thi của nhóm, hủy kết quả nếu phát hiện nhóm đạt giải vi phạm những quy định của Quy chế Liên hoan.

Sân khấu biểu diễn kích thước 8m x 10m, có màn hình led; các nhóm cần khai thác trình chiếu hình ảnh hỗ trợ phần thi diễn của mình trên màn hình led.

## **VI. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

### **1. Ban Tổ chức**

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Văn phòng Sở Văn hóa thể thao và Du lịch
- Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố Vĩnh Long.

### **2. Ban Giám khảo**

Ban Tổ chức sẽ mời các nhạc sĩ, ca sĩ có chuyên môn cao, có uy tín trong và ngoài tỉnh tham gia thẩm định nghệ thuật, đánh giá chất lượng Liên hoan.



## VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao giải A, giải B, giải C và một số giải khuyến khích cho các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa biểu diễn xuất sắc trong Liên hoan.

## VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn kinh phí được giao năm 2023 của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long.

Từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

*(kèm theo dự toán kinh phí).*

## IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

#### 1.1 Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật

Chủ trì thực hiện kế hoạch này.

Dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan và thanh quyết toán theo quy định; phụ trách trang trí, khánh tiết và khen thưởng của Liên hoan; phối hợp Văn phòng Sở tham mưu trình Sở về công tác khen thưởng; tham mưu lực lượng phục vụ và tổ chức phục vụ xuyên suốt Liên hoan.

Tham mưu Sở trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức Liên hoan. Tham mưu Sở ban hành Thông báo tổ chức Liên hoan, Quy chế Liên hoan, thành lập Ban Giám khảo. Tham mưu về thư mời và đại biểu.

Xây dựng chương trình văn nghệ biểu diễn phục vụ khai mạc, bế mạc Liên hoan. Tham mưu lãnh đạo Sở bài phát biểu khai mạc và tổng kết của Liên hoan.

Chuẩn bị các việc khác về chuyên môn có liên quan phục vụ Liên hoan.

Thực hiện công tác vận động xã hội hóa tổ chức Liên hoan.

#### 1.2. Văn phòng Sở

Tham gia công tác tiếp đón đại biểu.

Bố trí xe công tác phục vụ lãnh đạo Sở và hỗ trợ Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật.

Trình khen thưởng cho các nhóm đạt xuất sắc trong Liên hoan.

Tham gia thực hiện công tác vận động xã hội hóa tổ chức Liên hoan.

#### 1.3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Tham gia quản lý nội dung của Liên hoan.


Tham gia thực hiện công tác vận động xã hội hóa tổ chức Liên hoan.

## 2. UBND thành phố Vĩnh Long

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tham mưu hỗ trợ địa điểm, nguồn điện tổ chức Liên hoan, tham mưu đại biểu, khách mời của thành phố; Công an thành phố hỗ trợ về công tác an ninh trật tự.

## 3. UBND các huyện, thị xã

Có văn bản chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao tổ chức triển khai, vận động tham dự Liên hoan; thông báo về Liên hoan trên hệ thống truyền thanh của địa phương; hỗ trợ các nhóm tham dự Liên hoan theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan các nhóm nhạc, nhóm nhảy và nhóm múa tỉnh Vĩnh Long năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long. 

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (duyet);
- GD, các PGĐ Sở VH TTDL;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);
- TTVHNT, VP Sở, Phòng QLVHGD (thực hiện);
- Phòng VH TT, TTVH TT TT các huyện, thị xã, thành phố (thực hiện);
- Các trường THCS, THPT, cao đẳng, đại học trong tỉnh;
- Lưu: VT.



**Phạm Minh Hoàng**